1

 Ｐｒｅｓｓ Ｒｅｌｅａｓｅ
   平成１７年１１月１８日

各   位

                           会 社 名     株式会社ソトー

                           代表者名 取締役社長   馬渕 嘉明

                           （コード番号３５７１ 東証・名証第二部）

                           問合せ先 取締役管理担当 高岡 幸郎

                                                     （ＴＥＬ０５８６－４５－１１２１）

株式交換による子会社２社の完全子会社化に関するお知らせ

当社と日本化繊株式会社及び関東整染株式会社は、平成１７年１１月１８日開催の各社取締役会にお

いて、平成１８年２月１日を期して、株式交換により当社が日本化繊株式会社及び関東整染株式会社を

完全子会社とすることを決議し、株式交換契約書を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

記

１．株式交換による完全子会社化の目的
   当社は、染色、整理加工事業及び不動産賃貸事業を中核的事業として展開しておりますが、グル

ープ子会社である日本化繊株式会社は染色、整理加工事業を、関東整染株式会社は不動産賃貸事業

を行っております。
本件株式交換により、日本化繊株式会社と関東整染株式会社を完全子会社化し、グループ全体の

資本関係を強固なものとし、経営の迅速化・効率化によりグループ総合力の向上と企業価値の拡大

を図ってまいります。

２．株式交換の条件等
 （１）株式交換の日程
     平成１７年１１月１８日   株式交換契約書承認取締役会
     平成１７年１１月１８日   株式交換契約書の締結
     平成１７年１２月２１日   株式交換契約書承認臨時株主総会（日本化繊株式会社）

平成１７年１２月２２日   株式交換契約書承認臨時株主総会（関東整染株式会社）
平成１８年 ２月 １日   株式交換の日
 ※商法第３５８条第１項（簡易株式交換）の規定に基づき、当社は株主総会における株式

交換契約書の承認決議を行いません。

2

 （２）株式交換比率

 株式会社ソトー
（完全親会社）

日本化繊株式会社
（完全子会社）

株式交換比率 １ ０．５１

 株式会社ソトー
（完全親会社）

関東整染株式会社
（完全子会社）

株式交換比率 １ １．４０

（注）
   1．株式の割当比率
    日本化繊株式会社の株式１株に対して当社の普通株式０．５１株を、
    関東整染株式会社の株式１株に対して当社の普通株式１．４０株を割当てます。ただし、当社

が所有する日本化繊株式会社の株式、並びに関東整染株式会社の株式については、新株式を割

当てません。
   2．株式交換比率の算定根拠
    第三者機関である大和証券株式会社に株式交換比率の算定を依頼し、その算定結果を参考とし

て当事会社間において協議した結果、上記のとおり合意いたしました。
   3．第三者機関による算定結果、算定方法及び算定根拠
    大和証券株式会社は、株式会社ソトーについては、市場株価法を、日本化繊株式会社並びに関

東整染株式会社については、時価純資産価額法、類似会社比較法を用いた上で、各分析結果を

総合的に考慮して株式交換比率を算定いたしました。
   4．株式交換により発行する新株式数
    新株式を１９８，１６１株（普通株式）、自己株式７９，７１８株(普通株式)を割当てます。
    （内訳は、日本化繊株式会社株式に対し新株式を１６９，７７１株、自己株式７９，７１８株

関東整染株式会社株式に対し新株式を２８，３９０株）

 （３）株式交換交付金
     株式交換交付金の支払いはありません。

3

３．株式交換の当事会社の概要（平成１７年９月３０日現在）

（1）商号 株式会社ソトー
（完全親会社）

日本化繊株式会社
（完全子会社）

関東整染株式会社
（完全子会社）

（2）事業内容 染色、整理加工事業、不

動産賃貸事業
染色、整理加工事業 不動産賃貸事業

（3）設立年月日 大正１２年２月２５日 昭和４年１１月２８日 昭和１０年３月１４日

（4）本店所在地 愛知県一宮市篭屋五丁

目１番１号
愛知県一宮市木曽川町

外割田一の通り７１番

地

群馬県伊勢崎市連取町

１５０７番地

（5）代表者 取締役社長
馬渕 嘉明

代表取締役
川出 光則

代表取締役
高岡 幸郎

（6）資本金 3,124百万円 150百万円 50百万円

（7）発行済株式
総数

15,173,062株 3,000,000株 1,008,000株

（8）株主資本 16,389百万円 3,097百万円 2,240百万円

（9）総資産 19,310百万円 3,364百万円 5,690百万円

（10）決算期 ３月３１日 ３月３１日 ３月３１日

（11）従業員数 ２８７名 ７５名 0名

（12）主要取引先 西川毛織㈱
東亜紡織㈱

宮田毛織工業㈱
㈱ノリタケ

㈱イトーヨーカ堂

（13）大株主及び
持株比率

㈱ダイドーリミテッド
 10.5%

大同生命保険㈱
5.5%

㈱ソトー

83.6%

㈱ソトー

97.9%

（14）主要取引銀
   行

ＵＦＪ銀行 ＵＦＪ銀行 群馬銀行

資本関係 当社子会社(発行済株式
総数の 83.7%所有)

当社子会社(発行済株式
総数の 98.0%所有)

人的関係 取締役 1名、監査役 1名
が兼任しております。

取締役 1名、監査役 1名
が兼任しております。

（15）当事会社の
関係

取引関係 受託品の一部工程の応

援
特にありません

4

 （16）最近 3決算期間の業績（単独）                      単位：百万円

 株式会社ソトー
（完全親会社）

日本化繊株式会社
（完全子会社）

関東整染株式会社
（完全子会社）

決算期 平成
15年
3月期

平成
16年
3月期

平成
17年
3月期

平成
15年
3月期

平成
16年
3月期

平成
17年
3月期

平成
15年
3月期

平成
16年
3月期

平成
17年
3月期

売上高 6,366 5,866 6,016 1,365 1,422 1,328 502 502 478
営業利益 601 584 597 131 168 134 297 248 307
当期純利益 595 500 589 58 114 98 204 169 212
１株当たり
当期純利益

(円)

37.86 31.68 37.84 18.53 37.27 32.23 203.29 168.64 210.38

１株当たり
年間配当金

(円)

13.00 200.00 150.00 8.00 10.00 10.00 15.00 15.00 15.00

１株当たり
株主資本(円)

1,209.87 1,283.40 1,081.35 947.07 975.32 1,008.54 1,576.57 1,736.34 2,022.98

４．株式交換後の状況
 （１）商号、事業内容、本店所在地、代表者
     当事会社３社それぞれの商号、事業内容、本店所在地、代表者については、「３．株式交換

の当事会社の概要」に記載の内容から変更はありません。

 （２）資本金
     本株式交換による当社の資本金の増加はありません。

 （３）業績に与える影響
     日本化繊株式会社及び関東整染株式会社は当社の連結子会社であり、本株式交換実施に伴う

連結業績への影響は軽微であります。
以上